du reste, avoir présenté un relevé absolument complet des

moulins à farine compris dans les limites de notre censier. Il

nous suffit d'en avoir fait connaître cinquante-cinq, qui, ajou-

tés aux treize moulins du Pont-aux-Meuniers, forment un total

de soixante-huit.

La Bièvre faisait marcher aussi dos moulins. L'abbaye de

Sainte-Geneviève en avait un sur cette rivière, auquel on don-

nait le nom de moulin dos Copeaux \ L'abbé Eudes, concédant

à l'abbaye de Saint-Victor, par une charte rédigée entre 1148

et 1150, une prise d'eau dans la Bièvre, stipule qu'elle ne por-

tera aucun préjudice à ce moulina

L Censier de S.-Magloirc en tête du Cartulaire ^do la même abbaye.

Arch.nat. LL 168, i°^S-9.

2. U ne faut pas le confondre avec un moulin à vent du môme nom
situé sur une butte où a été dessiné depuis le labyrinthe du Jardin des

Plantes. A ceux qui voudraient faire des recherches particulières sur le

moulin à eau des Copeaux nous signalerons deux baux, l'un de 1322 (n.s,),

l'autre de 1385 (Arch. nat. S 1516 b, n"^ 26 et 29), un bail à croît de cens

de 1357 (n. s.), une sentence du prévôt de Paris de 1382 (n. s.) condam-

nant Anseau de la Taillebotière, comme étant le censier le plus récent

dudit moulin, à le garnir et à le réparer de façon à ce qu'il rapporte à

l'abbaye les 24 liv. par. pour lesquelles il était loué. S 1516, no 11 ;

151Ô b, no 28.

3. «Odo..., venerabilis patris nostri G. Dei gracia abbatis S. Victoris et

filiorum ipsius... precibus annuentes..., eis concessimus ut totam aquam
Beveris de sub molendino nostro acceptam per terrara ecclesie nostre ad

])orprisium ecclesie sue et Inde pro voluntate eorum usque in Sequanam

versus Parisius ducerent, et de eadem aqua infra ambitum murorum
suorum et extra quicquideis esset utile... facerent, excepte quod molendi-

num eis extra muros facere non licebit nec ad suum molendinum aliquos

reci père mêlantes. Hoc tamen firmitcr dcterininatum est iilud eorum opus,

qualecunKjue fuerit, sic debere fieri, ut molendinus noster qui superiussitus

est in nullo impediatur. Proptereane forteiiiter duas sorores eclesias aliqua

in posterum super hoc oriatur contentio... consilio et inspectione artifi-

cum, communi assensu utriusque partis, ad molendinum nostrum juxta

aque ductum meta quedam que vulgo patclla vocatur, posita est, quam
scilicet metam a(jua nulla operis eorum elevatione vel ipsius aque retcn-

tione transire debebit, quin potius si aque ductus eorum aliqua forte

negligentia minus cavatus fuerit vel curatus, semper habebunt prœ oculis
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C'était aussi sur la Bièvro, en aval des Cordelières de